s petodstotnimi obrestmi itd.« Ta dogovor ne velja, ker so 
obresti prepovedane. X. 5, 19, 3 in po C. 4, 32, 16.251

Če bi bila torej (sklenjena) čista prodaja, tako da bi bila 
vrednost stvari ocenjena in dogovorjena kupnina, kupci ne 
bi prejeli obresti; toda ker so jih prejeli, je pogodba postala 
obrestna in oderuška. Obresti so namreč vse, kar presega 
glavnico. C.14 q.3 c.3 in nasl. Ter glosa k besedi condici 
non posse k D. 12, 1, 11, 1.

Četrtič o tem, da se plodovi iz rudnikov srebra pri tem kon-
traktu vštevajo v glavnico. »(Vrednost) uporabe, ki presega 
takšne stroške in glavnico, naj se vsako leto z Božjim bla-
goslovom ohrani. Ta vrednost naj se po poplačilu obresti, 
skupaj z donosi iz 53. leta, ki so mi bili, kot že omenjeno, 
naklonjeni s strani visoko spoštovanega gospoda N., vsako 
leto odpiše in izloči iz glavnice itd.« To nasprotuje naravi 
prodajne pogodbe. Kajti če nekdo stvar proda z dogovorom, 
da naj mu bo (prodana) stvar vrnjena, če povrne kupnino, 
je kupec obogaten s pobranimi plodovi, ki jih je pridobival, 
dokler mu prodajalec ni vrnil kupnine. Glosa k X, 3, 21, 4 
in k C. 4, 54, 2. Vendar pa pri tem obligacijskem kontrak-
tu navidezni kupci niso obogateni s pridobljenimi plodovi, 
temveč so jih dolžni vračunati v glavnico. Zato ne gre za pro-
dajo stvari, temveč zastavno pogodbo, ker se pri zastavitvi 
plodovi vštevajo (v glavnico), pri prodaji pa se ne vštevajo 
kot X. 3, 13, 11 in prej navedenih odlomkih. Zato † je tre-
ba pri spoznavanju vrste kateregakoli kontrakta bolj paziti 
na dodatne dogovore kot na gole besede tega kontrakta. 
In čeprav se zdi, da se z uporabo besede »na temelju kupa« 
itd. odkazuje na kupoprodajno pogodbo, je pogodba zaradi 
dodatnih dogovorov bolj zastavne narave in se zato presoja 
kot zastavna pogodba. Opat (Abbatus) k X, 3, 21, 4 in k D. 
19, 2, 15, 4. Iz tega je jasno razvidno, da gre za zastavno in 
oderuško pogodbo.
Preostane nam, da odgovorimo glede ugovorov. 
Najprej temu, kar je bilo (zgoraj) povedano, ne nasprotu-
je dejstvo, da dolžnik srebrnih rudnikov ni zgolj zastavil, 

251  Gre za dodatek k C. 4, 32, 16 (C. de usu. auth. ad haec).
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absolute uendidisse. Nam in instrumento contractus nulla 
apparet mentio precij, nec illud uerbum Kauffweyse pure 
& absolute positum est, sed apposita sunt pacta de luendo 
pignore, de computandis fructibus in sortem, de percipien-
dis usuris ultra sortem: quae omnia natura uenditionis & 
emptionis abhorrent, & in diuersum tendunt, & suos habent 
effectus a contractu emptionis longe alienos. Emptio † enim 
& uenditio tum demum contrahitur, simul atque de pretio 
conuenerit. §. i. Insti. de empt. & uenditi. Nec † nulla emptio 
sine pretio esse potest, quin pretium constitui oporteat. In-
sti. eo. §. i. & ff. eo. L. ij . & C. eo. L. empti. At hic nullum 
precium constitutum est, sed potius pecunia mutuo dato, & 
pignus obligatum, ergo nulla hinc uenditio resultat.
Secundo loco obiecta non obstant, quae dicta fuerunt, pa-
ctum legis commissoriae in uenditionis contractu admitti, 
uenditionem tenere, nec obuiari contractum etc., quia illud 
pactum legis commissoriae ualidum esset, si ita appositum 
fuisset, ut si intra certum tempus non fiat soluta pecunia, iure 
emptionis possideat rem iusto pretio tunc aestimandam vel 
iam aestimatam. L. Si fundus. §. fi. ff. de pigno. Sed tale pa-
ctum in casu praesenti non est appositum, ut pro iusto pretio 
rem iure emptionis possideret, sed magis ut, si pecunia non 
fuerit soluta, creditor pignus pro illa debita pecunia, pro 
qua fuerat obligatum, haberet in solutum. Quod propter ef-
fugiendam usurarum prauitatem reprobatum est et de iure 
prohibitum per superius allegata et d. c. significante ex. de 
pigno.
Tertio non obstat, quod dictum fuit, non teneri creditores ad-
mittere debitorem ad satisfaciendum, eo, quod intra tempus 
sibi praefinitum non soluet sortem. Et quod non seruanti con-
tractum, nec ipse seruandus sit etc., quia non potuit sortem 
illam in termino sibi praefixo soluere, hoc ob rem, quod cre-
ditores usque in hunc diem nullam de fructibus unde cunctis 
oppigneratis rebus perceptis plenam reddiderunt rationem, 
nec etiam illos fructus in sortis computarunt. Debent enim cre-
ditores uigore contractus debitori de omnibus tam perceptis, 
expositis nomine pignoris, reddere rationem, secundum illam 
clausulam. Was dann Raytung betreffendt wirdt. Unde debi-
tor hactenus nesciuit et iam quoque ignorat, quantanam su-
mma pecuniae deductis deducendis, soluenda restat. Ex quo 
apparet nec creditores contractui suis ex partibus satisfecisse, 
sed eosmet per non redditam rationem in culpa fuisse et esse 
non solutae sortis. Quare merito illud axioma in eos ipsos re-
torqueri potest. Non seruanti contractum, nec ipsi seruandum 

temveč jih je brezpogojno in absolutno prodal. Kajti v kon-
traktni listini ni omembe kupnine niti ni beseda »na temelju 
kupa« postavljena brezpogojno in absolutno, temveč so pri-
stavljeni dogovori o rešitvi zastavljene stvari, o vračunava-
nju (vrednosti) plodov v glavnico in o pridobivanju obresti 
onkraj glavnice, kar nas vse odvrača od misli, da gre za nara-
vo kupne in prodajne pogodbe ter nagiba v nasprotno smer 
z učinki, ki so daleč onkraj učinkov kupne pogodbe. Ku-
poprodajna pogodba † se namreč sklene šele, ko se stranki 
dogovorita o kupnini. I. 3, 23 pr. Nobene kupne pogodbe 
ni brez kupnine, če kupnina ni določena. I. 3, 23 pr., D. 19, 
1; C. 4, 49. Toda v našem primeru kupnina ni bila določena, 
denar pa je bil posojen in dana zastava, zato ne gre za pro-
dajno pogodbo.
Drugič, ni ugovorov glede tega, kar je bilo povedano v zve-
zi s tem, da je komisorni dogovor pri prodajnih pogodbah 
dopusten, da taka prodajna pogodba zavezuje in da je ni 
mogoče zaobiti, ker da je tak komisorni dogovor veljaven, 
če bi bil dodan tako, da če v roku denar ni plačan, se sme 
po pravu kupne pogodbe stvar posedovati pod pogojem, da 
je bila ali bo kupnina pravično ocenjena. D. 20, 1, 16, 9. 
Toda takšen dogovor, namreč da naj se stvar poseduje za 
pravično kupnino po pravu kupne pogodbe, v pričujočem 
primeru ni bil dodan, temveč je šlo bolj za dogovor, da naj 
ima upnik zastavljeno stvar namesto plačila, če denar ne bo 
izplačan. To je bilo prepovedano, da bi se izognili krivicam, 
ki nastanejo pri obrestovanju, in je prepovedano po zgoraj 
alegiranem kanonu X, 3, 21, 7.
Tretjič, ne nasprotuje temu, kar je bilo povedano, glede 
tega, da upnikov ne zavezuje, da sprejmejo izpolnitev glav-
nice, ki ni bila izpolnjena v (pogodbeno) določenem času. 
In o tem, da kontraktu nezvesti stranki ni treba biti zvest, 
ker glavnice v določenem roku ne bi mogel izpolniti, že zato 
ker upniki do tega dne niso predložili obračuna pridoblje-
nih plodov zastavljene stvari niti niso vračunali teh plodov 
v glavnico. Upniki morajo namreč skladno s kontraktom 
dolžniku posredovati obračun o vseh plodovih, pridobljenih 
na temelju zastavne pogodbe, skladno s klavzulo »kar zadeva 
obračun […].« Zato dolžnik doslej ni vedel in tudi zdaj ne ve, 
kako visoka je po vseh odbitkih vsota denarja, ki jo je treba 
plačati. Iz tega bi izhajalo, da upniki niso izpolnili svoje ob-
veznosti in jim je mogoče očitati krivdo, ker so z neizdajo 
obračuna prispevali k temu, da glavnica ni bila poplačana. 
Zato je mogoče aksiom obrniti tudi zoper njih same: tiste-
mu, ki ne spoštuje pogodbe, se zvestoba ne dolguje. Kajti 
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esse. Quia ubi † eadem ratio, ibi idem ius. Ubicunque enim 
eadem ratio, idem ius statui debet. L. Illud. ff. ad L. Aquil. 
et L. i. §. i. ff. de fonte. Tum tibi teneris rationem reddere per-
ceptorum fructuum, et deducere fructus a sorte, et ego teneor 
tibi post redditam rationem, residuum soluere. Sed non reddis 
rationem, nec ego residuum illud quantum sit, scio. 
Hoc in contractu plura ex necessitate requiruntur, scilicet ut 
creditores reddant rationem fructuum perceptorum, deinde 
ut fructus computentur in sortis; postremo ut debitor resi-
duum sortis soluat. Sed quia rationes non sunt redditae, nec 
potest sciri residuum soluendum, certa solutio in re incerta 
sequi non potest: eapropter hoc in puncto reddendae ratio-
nis, quae ex necessitate requiritur, et est hoc passu omisso, 
nihil agitur. Ubi enim plura requiruntur ex necessitate, si 
unum ex his deest, nihil agitur. Glo. di. 38. quae ipsis, et de 
conse. di. 4. in synodo. 22. q. 2, Animaduertendum. Cum 
ergo desint rationes reddendae, cumque residuum sortis 
ignoratur, quomodo potest sequi certa debiti solutio? Quis 
autem in mora constitutus fuit? Is scilicet, qui debuit reddere 
rationem, et non reddidit. Sibi igitur imputet culpam, quod 
non seruauerit contractum, et quod etiam solutionem, per 
non redditas rationes, impediuerit.
Quarto etiam non obstat, quod dictum fuit, debitorem luitio-
ni pignoris tacite renunciasse, eo quod sortem intra praefini-
tum tempus non soluetur. Quia non passus fuit tempus illud 
tacite elabi, sed petiit prorogationem. Praeterea coram consi-
liaris Domini Reverendiss. Salisburgen. de prorogatione so-
lutionis agebatur, prout constat ex actis et literis in iudicio 
productis. Eapropter non potest dici, luitioni tacite renunci-
atum esse. Et positu, quod debitor non petiisset prorogatio-
nem, sed tempus tacite elabi passus fuisset, tamen ipse nihi-
lominus ius offerendi haberet. Quando enim in pignoribus 
est appositum pactum legis commissoriae (quemadmodum 
in nostro casu appositum est), nunc odio creditoris, iure offe-
rendi ullo tempore non praescribitur. Baldo in c. i. de feu. da. 
in uicem leg. commissoriae. Illud minime quoque dubium est, 
quod si contractus pignoratitius est, nullo tempore creditor, 
qui simulate dicitur emptor, rem ipsam potest praescribere. 
L. non solum §. qui pignori. et L. pignori ff. de usucap. glo. 
ult. in c. quoniam frequenter. §. ult. post princip. extra ut lite 
non contestata, et in c. contingit in glo. ult. versi. sed non ob-
tineret, de dolo et contuma.
Quinto et ultimo minus obstat dictum, quod debitor omni-
bus suis iuribus, privilegiis et beneficiis in uenditionis